ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-UBND Lạng Sơn, ngày      tháng 9 năm 2024

THÔNG BÁO

Kết luận Phiên họp UBND tỉnh thường kỳ tháng 9/2024 (kỳ 1)

Ngày 19/9/2024, UBND tỉnh tổ chức Phiên họp thường kỳ tháng 9 năm

2024 (kỳ 1). Sau khi thảo luận, thống nhất, đồng chí Hồ Tiến Thiệu, Chủ tịch

UBND tỉnh kết luận các nội dung như sau:

1. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh về dự

kiến Kế hoạch đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026 -

2030 tỉnh Lạng Sơn (Sở Kế hoạch và Đầu tư trình)

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019; Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày

08/8/2024 của Thủ tướng Chính phủ về lập kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2026-2030; thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã chủ

động, nỗ lực, tích cực phối hợp với các cơ quan, UBND các huyện, thành phố

nghiên cứu quy định, rà soát các danh mục trên từng lĩnh vực, đối chiếu điều

kiện tiêu chuẩn, nguyên tắc, tiêu chí, xác định thứ tự ưu tiên để lập Kế hoạch

đầu tư công trung hạn vốn ngân sách nhà nước giai đoạn 2026 - 2030 tỉnh Lạng

Sơn. Nội dung dự thảo đã cơ bản bám sát nguyên tắc, thứ tự ưu tiên theo quy

định Luật Đầu tư công, mục tiêu và định hướng tại Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày

08/8/2024; phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và thực

hiện Quy hoạch tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

Sau khi phân tích, thảo luận, UBND tỉnh cơ bản nhất trí dự thảo Kế hoạch

đầu tư công trung hạn do Sở Kế hoạch và Đầu tư trình. Sở Kế hoạch và Đầu tư

tiếp thu tối đa các ý kiến tham gia, đồng thời rà soát, bổ sung hoàn thiện các nội

dung sau:

- Phối hợp rà soát lại các lĩnh vực cần ưu tiên quan tâm để điều chỉnh, bổ

sung theo thứ tự sau: Đầu tư hạ tầng phục vụ phát triển công nghiệp tại các khu,

cụm công nghiệp đã được phê duyệt và đang triển khai thực hiện (như kết nối

giao thông, kết nối điện, nước, viễn thông, hạ tầng xử lý môi trường, khu tái

định cư…); hạ tầng giao thông bảo đảm đáp ứng yêu cầu phát triển, kết nối các

vùng, khu vực tinh tế, lĩnh vực phát triển trọng tâm, trọng điểm, tạo dư địa thúc

đẩy, mở rộng phát triển sản xuất trên địa bàn toàn tỉnh, trong đó ưu tiên cải tạo,

nâng cấp và mở mới các hướng, tuyến trọng điểm, cấp bách phục vụ phát triển

sản xuất, lưu thông hàng hóa; hạ tầng nông nghiệp và khu vực nông thôn đồng

bộ, do đây là vùng ảnh hưởng đến đa số người dân trên địa bàn tỉnh, phục vụ

phát triển nông nghiệp và khu vực nông thôn, trong đó lưu ý lồng ghép với các

chương trình mục tiêu quốc gia đang được triển khai thực hiện; hạ tầng đô thị

bảo đảm phục vụ người dân, doanh nghiệp và đạt mục tiêu tỷ lệ đô thị hóa của

tỉnh đến năm 2030 đạt 40% trở lên; quan tâm hạ tầng khu vực cửa khẩu, nhất là

2

hạ tầng để thực hiện cửa khẩu thông minh, bảo đảm kết nối đồng bộ, thông suốt,

phục vụ xuất nhập khẩu hàng hóa; hạ tầng phục vụ phát triển du lịch, gắn với

phát huy giá trị Công viên địa chất toàn cầu, ưu tiên hạ tầng giao thông kết nối 4

tuyến và 38 điểm của Công viên địa chất toàn cầu; hạ tầng các khu tái định cư,

do đây là điều kiện tiên quyết để thực hiện công tác giải phóng mặt bằng các dự

án đầu tư.

- Thống nhất rà soát, giảm đầu mục dự án, tập trung có trọng tâm, trọng

điểm vào các danh mục công trình, dự án phục vụ nhiều lĩnh vực ưu tiên và sớm

phát huy hiệu quả khi hoàn thành, tập trung xây dựng 02 nhóm ưu tiên, trong đó

bổ sung một số danh mục dự án sau:

+ Nâng cấp cải tạo đường tỉnh ĐT.243, do đây là tuyến đường huyết mạch

kết nối Quốc lộ 1A từ địa bàn huyện Hữu Lũng sang huyện Bắc Sơn với Quốc lộ

1B và với tỉnh Thái Nguyên, đồng thời đây là cung đường trong tuyến Công

viên địa chất toàn cầu, kết nối các khu du lịch, danh thắng của tỉnh, đồng thời

tạo dư địa phát triển kinh tế - xã hội các xã vùng huyện Hữu Lũng và Bắc Sơn,

kết nối giao thương với tỉnh Thái Nguyên;

+ Nâng cấp, chuyển đổi trường Cao đẳng Sư phạm thành phân hiệu của

một trường Đại học hoặc tái cấu trúc thành mô hình trường Cao đẳng mới để

đáp ứng nhu cầu tào tạo và cung ứng nguồn nhân lực cho tỉnh và thị trường lao

động;

+ Nâng cấp, mở rộng tuyến chính đường nội bộ khu vực cửa khẩu Hữu

Nghị đoạn từ Km1+106,19 - Km1+838,85 để bảo đảm thông quan, tránh ùn tắc

cục bộ;

+ Công tác chuẩn bị đầu tư và triển khai xây dựng Trung tâm hành chính

mới của tỉnh theo quy hoạch đã được phê duyệt.

- Bổ sung quá trình xây dựng dự thảo Nghị quyết trong dự thảo Tờ trình

của Ban cán sự đảng UBND tỉnh và của UBND tỉnh.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm rà soát, đối khớp, chịu trách nhiệm

về tính chính xác của các số liệu tại nội dung dự thảo Nghị quyết và các phụ

biểu kèm theo; khẩn trương hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh để gửi các Ban

HĐND tỉnh thẩm tra, trình HĐND tỉnh tại kỳ họp chuyên đề tháng 9 năm 2024;

đồng thời dự thảo Tờ trình của Ban cán sự đảng UBND tỉnh gửi Đảng đoàn

HĐND tỉnh thẩm định trước khi trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh.

2. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh về

điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025; kế hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục

tiêu quốc gia năm 2024 và các năm trước kéo dài sang thực hiện và giải ngân

năm 2024 (Sở Kế hoạch và Đầu tư trình)

Thực hiện Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội

về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các chương trình mục tiêu quốc

gia và các văn bản hướng dẫn thực hiện tổ chức thực hiện các chương trình mục

tiêu quốc gia, việc rà soát trình HĐND tỉnh điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát

3

triển thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; kế

hoạch vốn thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và các năm

trước kéo dài sang thực hiện và giải ngân năm 2024 là bảo đảm đúng quy định

và phù hợp với yêu cầu thực tế triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Qua xem xét, thảo luận, UBND tỉnh cơ bản nhất trí nội dung trình của

Sở Kế hoạch và Đầu tư, dự thảo đã bám sát yêu cầu chỉ đạo tại Nghị quyết số

111/2024/QH15 và sát với thực tế quá trình triển khai thực hiện các Chương

trinh mục tiêu quốc gia của tỉnh. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp thu tối đa

các ý kiến tham gia, trong đó thống nhất như sau:

- Tiêu đề dự thảo Nghị quyết: "Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh về

điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện các Chương trình mục tiêu

quốc gia giai đoạn 2021-2025; điều chỉnh, phân bổ chi tiết kế hoạch vốn thực

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 và các năm trước kéo dài

sang thực hiện và giải ngân năm 2024".

- Thống nhất phương án đề xuất điều chỉnh dự toán chi thường xuyên

không phân bổ lại theo nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn được quy

định tại Nghị quyết số 02/2022/NQ-HĐND và Nghị quyết số 04/2022/NQ-

HĐND của HĐND tỉnh đối với từng dự án, tiểu dự án nhằm giải quyết được

vướng mắc tại các cơ quan đơn vị; đồng thời phù hợp với điểm b, khoản 1.1,

mục 1 và khoản 2.2, mục 2 Công văn số 817/BKHĐT-TCTT ngày 23/7/2024

của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, đề xuất phương án điều chỉnh (phân bổ lại) trên cơ

sở nhu cầu vốn của các cơ quan, đơn vị.

- Thống nhất nội dung xin ý kiến về “Đối với kế hoạch vốn, dự toán chi

thường xuyên điều chỉnh của 02 huyện Lộc Bình, Tràng Định thực hiện cơ chế

thí điểm phân cấp quản lý, tổ chức thực hiện các Chương trình MTQG” như đề

xuất của Sở Kế hoạch và Đầu tư.

Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm rà soát, hoàn thiện hồ sơ trình

UBND tỉnh để gửi các Ban HĐND tỉnh thẩm tra, trình HĐND tỉnh tại kỳ họp

chuyên đề tháng 9 năm 2024; đồng thời dự thảo Tờ trình của Ban cán sự đảng

UBND tỉnh gửi Đảng đoàn HĐND tỉnh thẩm định trước khi trình Ban Thường

vụ Tỉnh ủy, Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

3. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh bổ

sung dự toán chi ngân sách nhà nước năm 2024 cho các cơ quan, đơn vị khối

tỉnh và các huyện, thành phố kinh phí thực hiện chế độ chính sách, các nhiệm vụ

phát sinh năm 2024 (Sở Tài chính trình)

Thực hiện quy định tại điểm b, khoản 3, Điều 5 Thông tư số 76/2023/TT-

BTC ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định về tổ chức thực

hiện dự toán ngân sách nhà nước năm 2024, trên cơ sở đề nghị bổ sung dự toán

của các đơn vị khối tỉnh, các huyện, thành phố, căn cứ văn bản chỉ đạo của cấp

có thẩm quyền và các quy định hiện hành về ngân sách nhà nước, Sở Tài chính

đã chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thẩm định, xây dựng dự thảo Nghị

quyết của HĐND tỉnh quyết định bổ sung dự toán chi ngân sách năm 2024 cho

4

các cơ quan, đơn vị khối tỉnh, các huyện, thành phố kinh phí thực hiện các chính

sách chế độ, nhiệm vụ phát sinh với tổng số tiền 705.616 triệu đồng.

Qua trao đổi, thảo luận, UBND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung trình của

Sở Tài chính. Giao Sở Tài chính tiếp thu các ý kiến tham gia hợp lý, rà soát,

hoàn thiện các dự thảo theo hướng gộp 02 nội dung trình của Sở trong một tờ

trình, khẩn trương trình UBND tỉnh để gửi các Ban HĐND tỉnh thẩm tra, trình

HĐND tỉnh tại kỳ họp chuyên đề tháng 9 năm 2024.

4. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh quy

định mức chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban

MTTQ Việt Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (Sở Tài chính

trình)

Thực hiện Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg ngày 12/12/2013 của Thủ

tướng Chính phủ quy chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với một số

đối tượng do Uỷ ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Ủy ban ban Mặt

trận Tổ quốc cấp tỉnh, cấp huyện thực hiện, HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết

số 171/2015/NQ-HĐND ngày 16/7/2015 quy định mức chi đón tiếp, thăm hỏi,

chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp

tỉnh và cấp huyện thực hiện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Ngày 22/3/2024, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số

04/2024/QĐ-TTg quy định chế độ chi đón tiếp, thăm hỏi, chúc mừng đối với

một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp thực hiện (thay

thế Quyết định số 76/2013/QĐ-TTg) có hiệu lực thi hành từ ngày 15/5/2024. Do

vậy cần thiết trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định mức chi đón tiếp,

thăm hỏi, chúc mừng đối với một số đối tượng do Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam các cấp thực hiện trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (thay thế Nghị quyết số

171/2015/NQ-HĐND), phù hợp với quy định tại khoản 2 Điều 5 Quyết định số

04/2024/QĐ-TTg.

 Sau khi xem xét, thảo luận, UBND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung trình

của Sở Tài chính, Sở có trách nhiệm tiếp tục rà soát, tiếp thu các ý kiến tham gia

hợp lý, đồng thời hoàn thiện các nội dung sau:

- Đối với các mức chi: bổ sung cụm từ “tối đa” để Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc các cấp linh hoạt, tùy tình hình cụ thể quyết định mức chi cho sát thực tế.

- Về đối tượng áp dụng tại khoản 2, Điều 1: Rà soát kỹ lưỡng các đối

tượng quy định tại Quyết định số 04/2024/QĐ-TTg và đối chiếu với thực tế tại

tỉnh để cụ thể hóa các đối tượng vào dự thảo Nghị quyết.

- Về nguyên tắc thực hiện tại Điều 2: Biên tập lại để rõ nguyên tắc tại mỗi

thời điểm mỗi đối tượng thuộc diện chỉ được hưởng mức thăm hỏi, chúc mừng

do một cấp Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thực hiện.

- Tại Điều 3: Bổ sung thành “nội dung chi và mức chi”, các mức chi đều

là mức chi tối đa.

- Về tổ chức thực hiện: bổ sung trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam

tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội.

5

Sở Tài chính khẩn trương rà soát, hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh để

gửi các Ban HĐND tỉnh thẩm tra, trình HĐND tỉnh tại kỳ họp chuyên đề tháng 9

năm 2024.

5. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh quy

định hỗ trợ kinh phí đối với các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông,

trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, trung tâm Giáo dục

thường xuyên công lập thuộc tỉnh Lạng Sơn năm học 2023-2024 theo quy định

tại Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ (Sở Giáo dục

và Đào tạo trình)

Thực hiện Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 81/2021/NĐ-CP ngày 27 tháng 8

năm 2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với cơ sở

giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn giảm học phí, hỗ

trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo; Công văn số

673/BGDĐT-KHTC ngày 21/02/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực

hiện Nghị định số 97/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ;

việc trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định hỗ trợ kinh phí đối với các

cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông, trung tâm Giáo dục nghề nghiệp -

Giáo dục thường xuyên, trung tâm Giáo dục thường xuyên công lập thuộc tỉnh

Lạng Sơn năm học 2023-2024 là đúng quy định và phù hợp với thực tế hiện nay.

Qua phân tích, thảo luận, UBND tỉnh thống nhất với nội dung trình của

Sở Giáo dục và Đào tạo. Sở có trách nhiệm tiếp thu tối đa các ý kiến tham gia,

rà soát, hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh để gửi các Ban HĐND tỉnh thẩm tra,

trình HĐND tỉnh tại kỳ họp chuyên đề tháng 9 năm 2024.

6. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND tỉnh quy

định một số chính sách đối với Trường THPT chuyên Chu Văn An (Sở Giáo dục

và Đào tạo trình)

Thực hiện Nghị định số 84/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ

quy định chi tiết một số điều của Luật Giáo dục, căn cứ tình hình thực tế trên địa

bàn tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo đã chủ trì tham mưu xây dựng Nghị quyết của

HĐND tỉnh quy định một số chính sách đối với Trường THPT chuyên Chu Văn

An, đây là Nghị quyết quy định chính sách đặc thù của tỉnh, đã được Sở thực

hiện theo đúng quy trình, thủ tục xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.

Sau khi xem xét, thảo luận, UBND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung dự

thảo Tờ trình của UBND tỉnh, Nghị quyết của HĐND tỉnh do Sở Giáo dục và Đào

tạo trình. Sở có trách nhiệm tiếp thu tối đa ý kiến tham gia, rà soát, biên tập câu

từ mạch lạc, rõ nghĩa nội dung tại điểm d khoản 1 Điều 2 và lược bỏ nội dung

giải thích không phù hợp trong ngoặc đơn tại khoản 2, Điều 2 dự thảo Nghị

quyết.

Đối với nội dung xin ý kiến: Để phân biệt rõ đây là chính sách đặc thù của

tỉnh, yêu cầu giữ nguyên cụm từ “đặc thù” trong tiêu đề dự thảo Nghị quyết.

6

Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát, hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh để gửi

các Ban HĐND tỉnh thẩm tra, trình HĐND tỉnh tại kỳ họp chuyên đề tháng 9

năm 2024.

 7. Dự thảo Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 37-

CT/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đổi mới công tác

đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại

hóa nông nghiệp, nông thôn (Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trình)

Thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn đáp ứng

yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn, UBND tỉnh

thống nhất trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số

37-CT/TW như đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

Qua xem xét thảo luận, UBND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung trình của

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và thống nhất một số nội dung sau:

- Về tiêu đề: Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024

của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đổi mới công tác đào tạo nghề cho lao động

nông thôn đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông

thôn trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn từ nay đến năm 2030.

- Sở  Lao động - Thương binh và Xã hội xác định các chỉ tiêu, mục tiêu cụ

thể có tính định lượng theo từng giai đoạn, gắn với các nhiệm vụ, giải pháp,

nguồn lực để triển khai thực hiện; biên tập lại thứ tự nhiệm vụ, giải pháp theo

thứ tự như sau: công tác lãnh đạo, chỉ đạo; công tác thông tin, tuyên truyền; các

nhiệm vụ, giải pháp khác,...

Bổ sung quy định giao trách nhiệm cho Ban cán sự đảng UBND tỉnh về

việc chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, các cơ quan liên quan định

kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chỉ thị và Kế hoạch của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy, báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo

quy định tại phần tổ chức thực hiện.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp thu đầy đủ các ý kiến tham gia,

rà soát, hoàn thiện hồ sơ, trình UBND tỉnh trước 25/9/2024, đồng thời dự thảo

văn bản của Ban cán sự đảng UBND tỉnh gửi Đảng đoàn HĐND tỉnh thẩm

định trước khi trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

8. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội

đồng nhân dân tỉnh quy định một số nội dung và định mức chi cho các đối tượng

thuộc diện bảo vệ, chăm sóc sức khỏe trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn (Sở Y tế trình)

Qua 05 năm triển khai thực hiện Quy định số 1859-QĐ/TU, ngày

21/6/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chế độ bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ cán

bộ tỉnh Lạng Sơn đã đạt nhiều kết quả tích cực, bước đầu cơ bản đáp ứng được

nguyện vọng của cán bộ, công chức, viên chức thụ hưởng. Tuy nhiên, để phù

hợp với các quy định pháp luật mới được ban hành và tình hình thực tế trên địa

bàn tỉnh, đồng thời thực hiện nhiệm vụ giao của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết

luận số 1366-KL/TU, ngày 17/8/2023 tại kỳ họp chuyên đề ngày 16/8/2023,

UBND tỉnh ghi nhận sự nỗ lực, cố gắng của Sở Y tế trong việc chủ trì phối hợp

7

các cơ quan liên quan tham mưu đề nghị xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh

quy định một số nội dung và định mức chi cho các đối tượng thuộc diện bảo vệ,

chăm sóc sức khỏe trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

Qua phân tích, thảo luận UBND tỉnh thống nhất sự cần thiết đề nghị

Thường trực HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết trên và cơ bản nhất trí với nội

dung trình của Sở Y tế. Đồng thời thống nhất các nội dung sau:

- Về tiêu đề: Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định một số chính sách hỗ

trợ cho các đối tượng thuộc diện bảo vệ, chăm sóc sức khỏe trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn.

- Thống nhất phân nhóm đối tượng theo số thứ tự 1, 2, 3,… để thuận tiện

trong nhận diện đối tượng.

- Rà soát kỹ các đối trượng tránh trùng lặp, hay bỏ sót đối tượng; bỏ đối

tượng Ủy viên Thường trực HĐND các cấp do hiện nay không còn đối tượng

này.

- Nghiên cứu kỹ việc mở rộng đối tượng, nhất là các đối tượng tương

đương để bảo đảm đối tượng thuộc diện bảo vệ, chăm sóc sức khỏe trên địa bàn

tỉnh phải mang tính tính thứ bậc, tương xứng với vị trí, chức trách được giao,

không đại trà, toàn diện cho cán bộ, lãnh đạo các cấp.

- Thực hiện so sánh, đối chiếu các mức hỗ trợ trong dự thảo với các chính

sách khác đã ban hành trên địa bàn tỉnh để bảo đảm tính tương đồng giữa các

đối tượng.

Sở Y tế rà soát, hoàn thiện hồ sơ, chậm nhất ngày 24/9/2024 trình UBND

tỉnh để trình Thường trực HĐND tỉnh xem xét, quyết định.

UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn

trương tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (bc);

- Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh uỷ (bc);

- Lãnh đạo HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Các Ban Đảng Tỉnh ủy, các Ban HĐND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Đài PT-TH tỉnh, Báo Lạng Sơn;

- C, PVP UBND tỉnh,

  các phòng, Ban TCD, TTTT;

- Lưu: VT, TH (ĐDĐ).

TL. CHỦ TỊCH

CHÁNH VĂN PHÒNG

Trịnh Tiến Duy

		2024-09-24T10:38:59+0700

		2024-09-24T10:50:03+0700

		2024-09-24T10:50:03+0700

		2024-09-24T10:50:03+0700